
 

 
 

 

 

 
 

  

  

 
                                ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

Tel. 0578/712500 – Fax 0578/712507 C.F. 81004360525 
www.comprensivoirisorigo.edu.it  e-mail siic821006@istruzione.it 

 
 
 

                      Montepulciano 13/10/2025 
 

     
 Alla DSGA 

All’Albo 

Al Sito web 

 
OGGETTO: Decreto di costituzione Gruppo di Lavoro per l’Inclusione A.S. 2025-2026 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104 "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle 

persone in situazione di Handicap" (art. 15 comma 2); 

VISTO  il d.lgs. 16 aprile 1994, n. 297 (art. 317, comma 2); 

VISTA la Direttiva Ministeriale 27 dicembre 2012 “Strumenti di intervento per alunni con bisogni educativi 

speciali e organizzazione territoriale per l’inclusione scolastica”; 

CONSIDERATE la Direttiva ministeriale e la circolare del 6 marzo 2013; 

VISTO il d.lgs. 13 aprile 2017 n. 66 (art. 9, co. 8 e c. 9); 

CONSIDERATO l’organigramma dell’Istituto; 

DECRETA 

Art. 1 

È costituito il gruppo di lavoro per l'inclusione con compiti di coordinamento e di indirizzo in ordine alle 

problematiche relative a tutti i BES. 

Il GLI integra i compiti del Gruppi di Lavoro per l’Handicap di Istituto e Operativi estendendoli alle 

problematiche relative a tutti i bisogni educativi speciali (BES). 

Art. 2 

Il gruppo di lavoro è costituito come segue: 

1. il Dirigente scolastico; 
2. i docenti funzioni strumentali per Area 2 “Inclusione e benessere a scuola”; 
3. il docente referente del dipartimento “sostegno”; 
4. tutti i docenti di sostegno di ruolo assegnati all’Istituto; 
5. i docenti fiduciari di plesso; 
6. il docente primo collaboratore del DS; 
7. il rappresentante dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Sud Est; 
8. n. 2 rappresentanti dei genitori di alunni con disabilità; 

SIIC821006 - AOOA72FD82 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010414 - 13/10/2025 - V.10 - U

http://www.comprensivoirisorigo.edu.it/
mailto:siic821006@istruzione.it


 

 
 

 

 

9. Un componente del Personale ATA Collaboratori Scolastici; 

10. i componenti dell’Area Servizi Sociali degli Enti locali (Comune di Piancastagnaio e Comune di 

Radicofani); 

11. eventuali rappresentanti delle Associazioni per la disabilità presenti nel territorio. 
 

Su invito formale della Dirigente Scolastica, ai singoli incontri del GLI, o per l’intera durata degli stessi ovvero 

limitatamente ad alcuni argomenti riportati all’ordine del giorno, possono partecipare ai lavori del GLI anche altre 

figure professionali il cui apporto sia ritenuto utile ai fini dei lavori del Gruppo. 

Art. 3 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione svolge le seguenti funzioni: 

- rilevazione dei BES presenti nell'istituto; 

- raccolta e documentazione degli interventi didattico-educativi posti in essere anche in funzione di azioni di 
apprendimento organizzativo in rete tra scuole e/o in rapporto con azioni strategiche dell'amministrazione; 

- focus/confronto sui casi, consulenza e supporto ai colleghi sulle strategie/metodologie di gestione delle classi; 

- rilevazione, monitoraggio e valutazione del livello di inclusività della scuola; 

- raccolta e coordinamento delle proposte formulate dai docenti tradotte in sede di definizione PEI; 

- interfaccia della rete dei CTS e dei servizi sociali e sanitari territoriali per l'implementazione di azioni di 
sistema (formazione, tutoraggio, progetti di prevenzione, monitoraggio, etc) 

- progettazione, pianificazione attività da inserire nel PTOF; 

- Elaborazione e proposta del Piano per l'Inclusione (P.I.) da sottoporre all'approvazione del Collegio dei 
Docenti entro il mese di giugno. 

Art. 4 

Il Gruppo di Lavoro per l’Inclusione è presieduto dal Dirigente Scolastico o, in sua assenza, da un suo delegato, 

ordinariamente individuato nel docente funzione strumentale Area 2. 

Si riunirà̀: 

a. in seduta PLENARIA due volte l’anno: entro il primo trimestre per verificare, valutare e avviare il PI 
costituito; entro il 30 giugno per redigere il PI per l’anno successivo; 

b. in seduta maggioritaria nelle fasi organizzative di screening e monitoraggio continuo.  
 
Il GLI, in caso di necessità, può: 

- articolarsi per gradi scolastici; 

- essere convocato per Riunioni Straordinarie. 

Art. 5 

Il GLI all’inizio di ogni anno scolastico propone al Collegio dei Docenti una programmazione degli obiettivi da 

perseguire e delle attività da porre in essere, che sarà inserita nel Piano per l’Inclusività. 

Art. 6 

Il GLI dura in carica per l’anno scolastico in corso 2025-26 e si rinnova negli anni successivi in base ai profili 

professionali che lo compongono. 

Art. 7 

Il presente decreto costitutivo è depositato agli atti dell’istituzione scolastica, notificato ai componenti del gruppo 

di lavoro e pubblicato sul sito web istituzionale https://icorigo.edu.it/ . 

 

 
         Il Dirigente Scolastico 
         Prof.ssa Caterina Mangiaracina 
         Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art.3, comma 2 del D.lgs. n. 39 

 
 

 
 

SIIC821006 - AOOA72FD82 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010414 - 13/10/2025 - V.10 - U

https://icorigo.edu.it/
https://icpiancastagnaio.edu.it/

